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Anna Spólna 

Temat: Gombrowicz, Schulz, Witkiewicz. Groteska i eksperyment w dwudziestoleciu 
międzywojennym 

 

Główne zagadnienia lekcji 

Zajęcia przeznaczone są dla klasy liceum o profilu humanistycznym. Dotyczą analizy i interpretacji porównawczej 
Szewców Stanisława Ignacego Witkiewicza, opowiadań Brunona Schulza i Ferdydurke Witolda Gombrowicza, 
z uwzględnieniem twórczości plastycznej dwóch pierwszych artystów. Pozwalają wskazać zarówno cechy wspólne 
awangardowych dzieł, jak i odmienność tych eksperymentów pisarskich. Lekcja pomyślana jest jako 
podsumowanie lektury trzech kreatorów krytycznej nowoczesności, stanowi także syntezę pojęć filozoficznych, 
teoretycznoliterackich i historycznoliterackich. Może więc być wykorzystana np. na zakończenie cyklu 
edukacyjnego (po dwudziestoleciu międzywojennym lub w ramach przygotowania przed maturą).  

Cele lekcji 

Uczeń: 

� przedstawia związki pomiędzy twórczością literacką i plastyczną Witkacego i Schulza,  
� ocenia trafność interpretacyjną ilustracji do Ferdydurke,  
� charakteryzuje wzajemne relacje pomiędzy trzema artystami, 
� wykorzystuje pojęcia i terminy z dziedziny literatury i sztuki dla wyjaśnienia awangardowych postaw 

i metod twórczych, 
� na podstawie znajomości utworów omawianych pisarzy wskazuje na proponowane przez nich formy 

prowokacji obyczajowej,  
� wykorzystując wiedzę ogólną, wyszukuje charakterystyczne cechy ich warsztatu pisarskiego, 
� podaje argumenty na rzecz nowatorstwa Gombrowicza, Witkacego i Schulza, 
� w odniesieniu do ich dzieł określa istotę krytycznej nowoczesności. 

Uwagi dotyczące realizacji lekcji 

Zajęcia mogą obejmować jedną lub dwie jednostki lekcyjne, w zależności od liczebności klasy i tempa pracy 
uczniów (dotyczy to zwłaszcza pracy w grupach i prezentowania ich wyników). Prowadzący odwołuje się do 
prezentacji multimedialnej z dziełami plastycznymi Schulza i Witkiewicza, która w formie zapętlonego pokazu 
slajdów towarzyszy lekcji. Nauczyciel łączy elementy wykładu, dyskusji, metodę problemową i pracę w grupach. 

Środki dydaktyczne 

� Szewcy Stanisława Ignacego Witkiewicza, Sklepy cynamonowe Brunona Schulza, Ferdydurke Witolda 
Gombrowicza; 

� prezentacja w postaci pokazu slajdów, zawierająca okładkę I wydania Ferdydurke i 2 wybrane ilustracje do 
tej powieści autorstwa Schulza; jego obraz Spotkanie, rysunek Bestie; obrazy Witkacego, np. Tworzenie 
świata, Marysia i Burek na Cejlonie, Portret Neny Stachurskiej (Odwilż twarzy); 

� karty pracy. 
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PRZEBIEG LEKCJI 

I. Wprowadzenie 

 

1. Nauczyciel odczytuje zdanie z Dziennika W. Gombrowicza: „Było nas trzech, Witkiewicz, 

Bruno Schulz i ja, trzech muszkieterów polskiej awangardy z okresu międzywojennego. Jak się teraz 

okazuje, ta awangarda nie była taką sobie znów efemerydą”. Po zapisaniu tematu i uruchomieniu 

prezentacji multimedialnej podaje podstawowe fakty dotyczące znajomości pisarzy, kilka cytatów i 

ciekawostek. 

 

Proponowane informacje: 
 
Witkacy spotkał Schulza w 1925 roku, cenił jego grafiki, Sklepy cynamonowe stały się dla niego 
olśnieniem: napisał recenzję tej książki, w 1935 r. przeprowadził z Schulzem pełen podziwu wywiad. 
Rysował jego portrety. 
Schulza fascynowała postać „nieustraszonego tytana Witkacego”. 
 
Gombrowicz poznał Schulza w 1934 roku: dostrzegł jego wybitność, jednocześnie prowokował 
w listach i artykułach (np. w czasopiśmie „Studio” 1936, nr 7 zaatakował przyjaciela, przytaczając 
opinię „doktorowej z Wilczej”, która miała powiedzieć: „Bruno Schulz to albo chory zboczeniec, 
albo pozer; lecz najpewniej pozer. On tylko udaje tak. […] Nuże! Zliź na ziemię! Puść się w taniec 
z pospolitą!”). Cenił jego zdanie, prosił o opinię na temat pierwszej wersji swej powieści i o jej 
zilustrowanie. 
Schulz bronił się, z dystansem traktując zaczepki Gombrowicza (proponuje w odpowiedzi, by 
porzucił „rozprutą kukłę” doktorowej  i skupił się na „słabości natury” adwersarza, dostrzegł w nim 
dwuznaczną „afirmację i solidarność” z czymś, co jest Gombrowiczowi „obce i wrogie”). Z chłodem 
przyjął pierwszą, roboczą wersję Ferdydurke, ale po jej wydaniu w recenzji uznaje wybitność 
powieści. Doskonale rozumie sens myśli gombrowiczowskiej („książka odkrywcza i rewelacyjna”). 
 
Właśnie Schulz przyprowadził Gombrowicza do Witkiewicza. Autor Ferdydurke wspomina: 
„Pierwsza moja wizyta u Witkacego: dzwonię, otwierają się drzwi, w ciemnym przedpokoju 
potworny karzeł rośnie – to Witkacy otworzył drzwi w kucki i z wolna się podnosił...” (Dziennik 
1953–1956, zapis z 1955). Witkiewicz jawił mu się jako „dręczący siebie i innych nieustannym 
aktorstwem, żądzą epatowania […], wiecznie bawiący się okrutnie ludźmi... Wszystkie te wady, 
będące także moimi, oglądałem teraz jak w krzywym zwierciadle” (Wspomnienia polskie). Pisał: 
„Witkacy wydawał mi się osobowością bardzo silną, przygniatającą nawet, umysłowością świetną, 
choć ponurą i niepokojącą, artystą o znakomitych uzdolnieniach, ale jakby dotkniętym perwersją, czy 
manierą, które czyniły go […] bardziej odstręczającym niż pociągającym. […] Trzeba jednak 
przyznać, że wyprzedził czas i że czas teraz dopiero go dosięga” (Autobiografia pośmiertna). 
 
Zachował się wierszyk Witkacego o Gombrowiczu, złośliwy, lecz pełen uznania: „Na imię było mu 
Witold, nazwisko – Gombrowicz / Z pozoru był to sobie zwykły spacerowicz / Lecz tkwiła w nim 
dzika dziwność nieświadoma siebie / Z tego konia kiedyś będzie niezłe źrebię!” 
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2. Młodzież porównuje daty życia S. I. Witkiewicza, B. Schulza i W. Gombrowicza oraz daty 
publikacji ich utworów. Zapisuje wnioski (Æ KARTA PRACY 1.) 
 

 Stanisław I. Witkiewicz 1885–1939 Bruno Schulz 1892–1942 Witold Gombrowicz 1904–1969 

1933  Jedyne wyjście Sklepy cynamonowe Pamiętnik z okresu dojrzewania 

1934  Szewcy   
1937  Sanatorium pod Klepsydrą Ferdydurke (postdatowana na 

1938) 
1938  Tak zwana ludzkość w obłędzie  Iwona, księżniczka Burgunda 

 

3. Prezentacja wyników pracy.  

Nauczyciel może wykorzystać komentarz Włodzimierza Boleckiego do „osobliwej psychomachii” 

Gombrowicza, Schulza, Witkiewicza: „mieli doskonałe wyczucie sytuacyjnego mechanizmu 

powstawania legendy «trzech wielkich nowatorów», którą po prostu współkreowali. Pisali o sobie 

z najwyższą admiracją, ale i podkreślali własną odrębność”. Ważne, by uświadomić uczniom, że 

dwóch z nich zginęło w czasie II wojny światowej, dlatego ostatnie słowo osobistego komentarza 

dotyczącego ich relacji należało do Gombrowicza. 

 

II. Zestawienie postaw twórczych 

1. Prowadzący prosi młodzież o porównanie reprodukcji obrazów Witkacego, okładki 

Ferdydurke i ilustracji autorstwa Schulza, jego grafik i obrazu Spotkanie, odszukanie cech wspólnych 

i zapisanie wniosków przy wykorzystaniu podanych słów-kluczy (Æ KARTA PRACY 2.a). 

 
Słowa-klucze: estetyczna anarchia, deformacja, fantastyka, kreacyjność, symbolika, konstruktywizm 

 

2. Nauczyciel weryfikuje pierwszą część polecenia, następnie prowadzi dyskusję na temat 

związków dzieł plastycznych z twórczością literacką trzech artystów. Uczniowie zapisują wnioski na 

temat cech wspólnych Szewców, Sklepów cynamonowych i Ferdydurke, wykorzystując słowa-klucze 

(Æ KARTA PRACY 2.b). 

 

Słowa-klucze: gra z konwencją, naruszanie stereotypu literackiego, przesuwanie granicy snu, marzenia 

i rzeczywistości, poszukiwanie autentyczności, prowokacja, autotematyzm, tragikomizm, hermeneutyka 

podejrzeń  
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Proponowane wątki, które mogą pojawić się podczas dyskusji: 

Wszyscy trzej artyści są estetycznymi anarchistami. Dwaj starsi to jednocześnie malarze i pisarze, 
Gombrowicz, niechętny sztukom plastycznym, także jest estetą wyczulonym na formę.  
Fascynuje ich redefinicja zastanego modelu kultury, raczej rewolucyjna, niż ewolucyjna. Dążą do 
gruntownej zmiany języka sztuki, by dzięki niemu dotrzeć do istoty rzeczywistości – przez 
deformację i destrukcję konwencji, gatunku, stereotypu literackiego.  
Szukają autentyczności, prawdy, ale także pierwotnych lęków i ekstazy. Łączą wątki symbolistyczne 
z konstruktywistycznymi, futurystyczne z „archaicznymi”, metafizykę zderzają z banalnością dnia 
codziennego.  
Wszystkich trzech fascynują antynomie katastrofizmu i progresywizmu, indywidualizmu 
i kolektywizmu, elitaryzmu i masowości, sztuki wysokiej i popularnej, tradycyjnych wartości 
i awangardowych kontestacji. 
Byli filozofami i teoretykami literatury: Witkacy wprost, Gombrowicz i Schulz pośrednio. Ich utwory 
są autotematyczne i autoironiczne, świat przedstawiony w dziełach – umowny, usytuowany na 
granicy snu (często koszmaru), marzenia i rzeczywistości. Odejście od realizmu, sztuki mimetycznej, 
przedstawiającej prowadzi ich ku radykalnej kreacyjności.  
Teksty wszystkich trzech wykazują związki z hermeneutyką podejrzeń (zob. podanie w wątpliwość 
suwerenności/ autonomii podmiotu przez Marksa, Nietzschego, Freuda). 
Wszyscy trzej mieli naturę depresyjną, choć w ich pisarstwie nie brakuje komizmu – stąd groteskowe 
zderzenie kontrastowych elementów wpisane w dzieło Schulza, Gombrowicza i Witkiewicza. 
 

3. Nauczyciel dla podsumowania tej części zajęć prosi o podkreślenie pojęć charakteryzujących 

twórczość awangardową, po czym ich wspólne odczytanie (Æ KARTA PRACY 2.c). 

 

Prawidłowe odpowiedzi: 
TRADYCJONALIZM, ANTYTRADYCJONALIZM, SCHEMAT, BURZENIE KONWENCJI, EKSPERYMENT, 

MIMETYZM, ESTETYKA EKSPRESJI, PROSTOTA STYLU, DYSTANS, PROWOKACJA, PATOS, PARODIA, 

JEDNORODNOŚĆ ESTETYCZNA, DEFORMACJA, ANTYREALIZM, HARMONIA, CHAOS, SKANDAL, 

WSPÓLNOTOWOŚĆ, ALIENACJA,  KRYZYS PRZEDSTAWIENIA 

 

III. Prowokacje obyczajowe i tematyczne 
 
1. Nauczyciel dzieli klasę na kilkuosobowe grupy, prosi o wykorzystanie tekstów literackich 
omawianych pisarzy w odpowiedzi na pytanie, jakie obsesje, lęki i fascynacje łączą tych autorów. 
Uczniowie uzupełniają tabelę, odwołując się do zachowań bohaterów Witkacego, Schulza 
i Gombrowicza  (Æ KARTA PRACY 3). 
 
2. Odczytanie wyników pracy. W podsumowaniu warto podkreślić, że eksperymentatorzy 
z okresu międzywojnia przedstawiali uwikłanie jednostki ludzkiej w schematy kulturowe poprzez 
demaskowanie ich mechanizmów. Eksponowali uzależnienie człowieka od wstydliwych instynktów. 
Unaoczniali jego obawę przez oceną, degradacją i autodegradacją.  
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Propozycja wypełnienia: 

 Szewcy Witkacego opowiadania Schulza Ferdydurke Gombrowicza 

Erotyzm 

Dekadenckie perwersje, 
seksualizacja relacji 

międzyludzkich; mizoginizm 
(kobieta-demon, modliszka, 

wampir, nimfomanka) – 
przedstawiane w 

prowokacyjny, ironiczno-
parodyjny sposób. 

Sadomasochizm, niedostępna 
kobieta jest ciałem, 
podporządkowany 

mężczyzna jest wzrokiem; 
dystans, teatralna gra. 

Prowokacja biseksualną aurą 
utworów, kultem młodości, 
podrzędności, zakazanych 

pragnień. 

Drogi ucieczki 
przed 

rzeczywistością 

Alkohol, narkotyki, erotyka są 
dla bohaterów próbą 

zapomnienia o mechanizacji 
życia, katastrofie cywilizacji 

europejskiej; forma zmagania z 
nudą i absurdem istnienia. 

 

Rozbudowane wizje, podróże 
w świat wyobraźni, marzeń i 
opowieści wobec wiecznego 

niespełnienia. 

Gra i manipulacja wobec braku 
metafizycznego porządku, pustki 

duchowej. 

 

IV. Zmagania z formą 

 

1. Uczniowie pracują w tych samych grupach. Ich zadaniem jest określenie podejścia do formy 

artystycznej w twórczości trzech pisarzy przez odwołanie się do podanych w tabeli ogólnych cech ich 

pracy artystycznej. Będzie to wskazanie charakterystycznych cech ich warsztatu i wpisanie ich 

w podaną tabelę  (Æ KARTA PRACY 4 a.).  

Założenie wstępne brzmi: trzej pisarze byli silnymi indywidualnościami. Niezależni, realizowali 

własne koncepcje sztuki awangardowej, tworzyli odmienne artystyczne modele świata. Witkacy był 

nade wszystko katastrofistą (kreuje świat totalnie groźny i obcy człowiekowi), Schulz – mitotwórcą 

(buduje rzeczywistość tajemną ale cudowną), Gombrowicz – egzystencjalistą (wskazuje na ludzką 

potrzebę tworzenia siebie mimo presji zbiorowości) 

 

Propozycja uzupełnienia tabeli:  

 

 Szewcy Witkacego opowiadania Schulza Ferdydurke Gombrowicza 

Cechy ogólne 

Jednowymiarowość bohaterów, 
destrukcja fabuły i 

prawdopodobieństwa, oddanie 
„dziwności istnienia” 

deformacjami, ideał Czystej 
Formy. 

Mityzacja rzeczywistości, 
perspektywa dziecka, 
baśniowość, metafory, 

animizacje, 
antropomorfizacje. 

Eksponowanie indywidualnego 
zmagania ze światem; 

kontestowanie norm społecznych, 
rodzinnych, szkolnych w imię 

„ja”. 
 

Formy 

podawcze 
Koncentracja na opowiadaniu, 

dialogach i komentarzach. Dominująca rola opisu. 
Znaczenie akcji jako formy 

doznawanej w działaniu między 
ludźmi. 



6 
 

 
Scenariusz lekcji przygotowany dla Muzeum Witolda Gombrowicza we Wsoli, oddz. Muzeum Literatury im. 
Adama Mickiewicza w Warszawie. Możliwość umówienia grupy pod tel. 40 321 50 73. 
 
 

Język 

Nadekspresja, neologizmy 
(przekleństwa), brutalizmy, 

alogizmy, bełkot, histeryczny 
słowotok, mieszanie stylów, 
nazwiska znaczące (Scurvy, 

Zbereźnicka); odzwierciedlenie 
niepokoju w świecie nadciągającej 

katastrofy. 

Zmetaforyzowane zdania, 
hybrydyzacje, 

antropomorfizacje, 
zmysłowy konkret i 

oniryczne wizje; efekt 
poetyckiej migotliwości 

znaczeń. 

Neologizmy filozoficzne (gęba, 
łydka, pupa, kupa), stylistyczna 

hiperbola, parodia stylów 
funkcjonalnych; zabawa słowem 

obnaża sztuczność formy. 
 

Cel 

wprowadzenia 

groteski 

Pozwala dostrzec deformacje 
świata, absurd istnienia; 

przenikanie się potoczności i 
dziwaczności; chaos świata. 

Jest drogą do tajemnicy 
przez mit, symbol, 

fantastykę, hybrydy 
ludzko-zwierzęce. 

Rozbija hierarchie (mechanizm 
parodii); przedrzeźnia; 

wprowadza błazeństwo obok 
tragizmu. 

Funkcje 

komizmu 

Śmiech jest prowokacyjną, gorzką 
drwiną w świecie totalnie groźnym 

i obcym (np. w zakończeniu 
dramatu „głos straszliwy” mówi: 

„Trzeba mieć duży takt, by 
skończyć trzeci akt. To nie 

złudzenie – to fakt”). Komizm 
jest także formą ujawnienia 

odautorskiego dystansu wobec 
siebie i swojego dzieła. 

Tajemnicze metamorfozy 
rzeczywistości budzą 
uśmiech zadziwienia 

światem. 

Intelektualizm przełamany 
rubasznym śmiechem 

naruszającym skostniały 
porządek, kpiną z patosu form 

(zakończenie: „Koniec i bomba, a 
kto czytał, ten trąba!”). 

 

2. Po odczytaniu i zweryfikowaniu wyników pracy uczniów nauczyciel zadaje pytanie: Dlaczego 

twórczość tych pisarzy nie była popularna w dwudziestoleciu? Dlaczego zostali w pełni docenieni 

dopiero w połowie XX w.?  

Prowadzący odwołuje się do wiedzy na temat groteski. Przypomina jej najważniejsze cechy 

(forma wewnętrznie sprzeczna, zestawiona z kontrastowych elementów; alogiczna, wywołuje 

u odbiorcy sprzeczne reakcje – od lęku po rozbawienie; pozwala dostrzec deformacje świata, 

marionetkowość bohaterów, absurd istnienia; rozbija hierarchie). 

Prosi o zapisanie wniosków (Æ KARTA PRACY 4 b.). 

 

V. Podsumowanie 

Nauczyciel wyjaśnia, że Witkacy, Schulz i Gombrowicz to przedstawiciele krytycznej 

nowoczesności. Przedstawia hasłowo cztery podstawowe założenia, na których oparty jest dorobek 

artystyczny tych autorów, i prosi uczniów o rozwinięcie podanych myśli oraz ich zapisanie (Æ 

KARTA PRACY 5) 

 

Człowiek nie jest istotą gotową, bo … 

Np.: 

jest poddany siłom (np. erotycznym, społecznych, kulturowym), na które nie do końca ma wpływ. 

Musi nieustannie definiować swoją tożsamość 
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Język nie tyle odtwarza rzeczywistość, ile ją tworzy poprzez …  

Np.: eksperymenty słowotwórcze, naruszanie norm składniowych, logiki wypowiedzi, zasad precyzji 

i poprawności stylu. Nie musi być czytelny i w pełni zrozumiały 

 

Literatura jest krytyczna wobec utrwalonych schematów takich jak … 

Np.: truizmy myślowe, skostnienie światopoglądowe, konwencje i stereotypy 

 

Sztuka stoi po stronie prawdy jednostkowej. Zachęca do buntu przeciwko zobowiązaniom 

zbiorowym, narzucanym przez … 

Np.: państwo, religię, instytucje takie jak szkoła, tradycję i obyczaje 

 

 

VI. Zadanie domowe 

Zadaniem utrwalającym i personalizującym zdobytą wiedzę będą trzy kroki (Æ KARTA PRACY 5). 

1. Młodzież analizuje podany model pojęciowy wskazujący na zależność wynikania między 

doświadczeniem braku scalającego sensu, zapisem kryzysu przedstawienia i tożsamości, 

wprowadzeniem do dzieła elementów parodii i absurdu oraz wywołaniem efektu groteskowego.  

2. Uczeń wybiera jedno z dzieł: Szewców Witkiewicza, opowiadania Schulza lub Ferdydurke 

Gombrowicza, szuka w nim przykładów na wymienione w modelu zjawiska (wypisuje kilka 

charakterystycznych scen, zachowań postaci, cech języka i obrazowania).  

3. W trzech zdaniach wyjaśnia, o ile wybrany przez niego pisarz zasłużył swoją twórczością na miano 

„muszkietera awangardy” i zapisuje wnioski. 

 
Literatura przedmiotu: 

� audycja Było ich trzech: Witkacy, Schulz, Gombrowicz | Świat według Schulza, http://ninateka.pl/audio/swiat-
wedlug-schulza-bylo-ich-trzech-witkacy-schulz-gombrowicz;  

� W. Bolecki, Witkacy-Schulz, Schulz-Witkacy: wariacje interpretacyjne, „Pamiętnik Literacki” 1994, z. 1;  
� M. P. Markowski, Polska literatura nowoczesna. Leśmian, Schulz, Witkacy, Kraków 2007. 
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KARTA PRACY 

Gombrowicz, Schulz, Witkiewicz. Groteska i eksperyment w dwudziestoleciu 
międzywojennym 

 

1. Porównaj daty życia S. I. Witkiewicza, B. Schulza i W. Gombrowicza oraz daty publikacji ich 

utworów. Zapisz wnioski 

 Stanisław I. Witkiewicz  
1885–1939 

Bruno Schulz  
1892–1942 

Witold Gombrowicz  
1904–1969 

1933  Jedyne wyjście Sklepy cynamonowe Pamiętnik z okresu dojrzewania 
1934  Szewcy   
1937  Sanatorium pod Klepsydrą Ferdydurke  

(postdatowana na 1938) 
1938  Tak zwana ludzkość w obłędzie  Iwona, księżniczka Burgunda 

 

Który z pisarzy miał najbardziej ugruntowaną pozycję w świecie artystycznym przedwojennej Polski  

i dlaczego? 

.................................................................................................................................................................... 

Który z nich mógł najskuteczniej kreować legendę „trzech wielkich nowatorów”? 

.................................................................................................................................................................... 

 

2. Zestawienie postaw twórczych 

a. Porównaj reprodukcje obrazów Witkacego, okładkę Ferdydurke autorstwa Schulza, jego obraz 

Spotkanie. Co łączy te dzieła?  

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………… 
(możesz wykorzystać słowa-klucze: estetyczna anarchia, deformacja, fantastyka, kreacyjność, symbolika, 

konstruktywizm, ekspresja) 

 

b. Jakie są związki tych obrazów i rysunków z pisarstwem trzech artystów-eksperymentatorów? 

Jakie poszukiwania artystyczne są wspólne dla Szewców, Sklepów cynamonowych, Ferdydurke? 

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………
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……………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………… 

 
(możesz wykorzystać słowa-klucze: gra z konwencją, naruszanie stereotypu literackiego, przesuwanie granicy 

snu, marzenia i rzeczywistości, poszukiwanie autentyczności, prowokacja, autotematyzm, tragikomizm, absurd, 

hermeneutyka podejrzeń) 

c. Podkreśl pojęcia najlepiej charakteryzujące twórczość awangardową: 

TRADYCJONALIZM, ANTYTRADYCJONALIZM, SCHEMAT, BURZENIE KONWENCJI, EKSPERYMENT, 

MIMETYZM, ESTETYKA EKSPRESJI, PROSTOTA STYLU, DYSTANS, PROWOKACJA, PATOS, PARODIA, 

JEDNORODNOŚĆ ESTETYCZNA, DEFORMACJA, ANTYREALIZM, HARMONIA, CHAOS, SKANDAL, 

WSPÓLNOTOWOŚĆ, ALIENACJA, KRYZYS PRZEDSTAWIENIA 

 

3. Prowokacje obyczajowe i tematyczne  

Jakie obsesje, lęki i fascynacje łączą tych trzech autorów? Uzupełnij tabelę, odwołując się do 

zachowań bohaterów Witkacego, Schulza i Gombrowicza.  

 Szewcy Witkacego opowiadania Schulza Ferdydurke Gombrowicza 

Erotyzm  
 
 
 

  

Drogi ucieczki 
przed 

rzeczywistością 

 
 
 
 

  

 

 

4. Zmagania z formą  

 

a. W odwołaniu do podanych poniżej ogólnych cech twórczości trzech pisarzy wskaż 

charakterystyczne cechy ich warsztatu pisarskiego.  

 Szewcy Witkacego opowiadania Schulza Ferdydurke Gombrowicza 

 

Cechy ogólne 

 
Jednowymiarowość bohaterów, 

destrukcja fabuły i 
prawdopodobieństwa, oddanie 

„dziwności istnienia” 
deformacjami, ideał Czystej Formy 

 
Mityzacja rzeczywistości, 

perspektywa dziecka, 
baśniowość, metafory, 

animizacje, 
antropomorfizacje 

 
Eksponowanie indywidualnego 

zmagania ze światem; 
kontestowanie norm społecznych, 

rodzinnych, szkolnych w imię 
„ja” 

 

Formy 

podawcze 
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Język 

 
 
 
 
 

  

Cel 

wprowadzenia 

groteski 

   

Funkcje 

komizmu 

   

 

 

b. Dlaczego twórczość tych pisarzy nie była popularna w dwudziestoleciu międzywojennym? 

Dlaczego zostali w pełni docenieni dopiero w połowie XX w.? W odpowiedzi uwzględnij to, co 

wiesz o grotesce. 

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………… 

 

5. Podsumowanie 

Uzupełnij wnioski: 

Witkacy, Schulz i Gombrowicz to przedstawiciele krytycznej nowoczesności. Ich dorobek 

artystyczny oparty jest na kilku podstawowych założeniach: 

Człowiek nie jest istotą gotową, bo 

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

Język nie tyle odtwarza rzeczywistość, ile ją tworzy poprzez 

……………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………… 

Literatura jest krytyczna wobec utrwalonych schematów takich jak  

……………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………… 
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Sztuka stoi po stronie prawdy jednostkowej. Zachęca do buntu przeciwko zobowiązaniom 

zbiorowym, narzucanym przez 

……………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………… 

 

6. Zadanie domowe 

Krok 1. Przeanalizuj poniższy model pojęciowy. 

 

Krok 2. Poszukaj ilustracji wymienionych w tym schemacie zjawisk w jednym z trzech znanych ci 

dzieł: Szewcach Witkiewicza, opowiadaniach Schulza lub Ferdydurke Gombrowicza. Wypisz kilka 

charakterystycznych scen, zachowań postaci, cech języka i obrazowania.  

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………… 

Krok 3. W trzech zdaniach wyjaśnij, o ile wybrany przez ciebie pisarz zasłużył swoją twórczością na 

miano „muszkietera awangardy”. 

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………… 

 

 
brak scalającego sensu 

(doświadczenie 
egzystencjalne)                                                           

      

zapis   kryzysu 
(prawdy, przedstawienia,  
tożsamości, interpretacji)                                          

parodia  i absurd 
(odwrócenie znaczeń)                                      

groteska      
(efekt estetyczny) 


